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Úvod

Sociální ekonomika, sociální podnikání, sociální podnik - pojmy, za kterými se skrývají

nejenom ekonomické aktivity zaměstnavatelů, ale i osobní příběhy zaměstnanců, kteří

právě díky nim získali zaměstnání. Zejména pokud se jedná o zaměstnance se zdravotním

nebo sociálním znevýhodněním.

Předkládaná diplomová práce se zabývá oblastí sociálního podnikání pohledem

osob znevýhodněných na trhu práce. Přibližuje koncept sociálního podnikání, jenž vytváří

pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním, sociálním a kulturním znevýhodněním.

Práce definuje skupiny osob ohrožených na trhu práce, které jsou zároveň ohroženy

sociální exkluzí.

Cílem diplomové práce je přiblížit oblast sociálního podnikání v kontextu České

republiky s důrazem na zprostředkování významu zaměstnání v sociálním podniku pro

osoby, pro něž jsou charakteristické různé typy znevýhodnění, které je limitují v získání

zaměstnání na běžném trhu práce a které jsou ohroženy důsledky nezaměstnanosti a také

sociálním vyloučením. Diplomová práce proto sleduje potenciál sociálních podniků

v oblasti sociální inkluze a všímá si vztahu sociálního začleňování a sociálních podniků,

zejména integračních sociálních podniků.

Předkládaná práce představuje aktuální stav sociálního podnikání v České

republice. Zjišťuje, že ač oblast sociálního podnikání česká legislativa nezná, tak přesto

v podmínkách ČR existuje, a dokonce se s jejich existencí ve strategických dokumentech

počítá, a to právě pro jejich integrační potenciál a schopnost zapojit do pracovního

procesu osoby znevýhodněné na trhu práce.

Česká autorka Dohnalová, která patří mezi naše přední experty pro téma

sociálního podnikání, poukazuje, že tato problematika a pojmy samotné nejsou v ČR

známé. Současně vyzdvihuje (2016, s. 2), že „schopnost sociální ekonomiky a jejich

subjektů, sociálních podniků, inovativním způsobem reagovat na sociální potřeby vede

k tomu, že jejich význam celosvětově roste." Sociální podnikání zahrnuje několik rovin,

a to ekonomickou, sociální, environmentálni. Diplomová práce se zabývá sociálním

prospěchem sociálních podniků, tj. zaměstnáváním a sociálním začleňováním osob

znevýhodněných na trhu práce.
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Téma sociálního prospěchu sociálních podniků je velmi aktuální nejenom v době,

kdy je čím dál více osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením. Jejich konstantní

aktuálnost lze spatřit v potřebě nalézt místo na trhu práce, kde mohou získat zaměstnání

osoby se znevýhodněním, které chtějí a mohou pracovat. Místo, kde různé typy

individuálních handicapů nebudou překážkou pro zapojení se do společnosti. Za

podstatný aspekt sociálního podnikání označuje Vyskočil (2014, s. 26) „novátorské řešení

sociálních problémů." Tento koncept lze brát jako prevenci sociální exkluze a zhoršování

kvality života. Sovíková shledává, že sociální podniky řeší nejenom situaci jednotlivců,

ale také že je takové řešení prospěšné pro celou společnost (Sovíková, 2018).

Kvalitativní výzkumné šetření zjišťuje úlohu zapojení do sociálního podnikání pro

osoby, které jsou znevýhodněné na trhu práce a zároveň jsou zaměstnanci sociálních

podniků. Zapojení do sociálního podnikání je spatřováno v nalezení zaměstnání

v sociálním podniku. Výzkumné šetření sleduje dopady sociálního podnikání na životní

situaci těchto osob a úlohu v jejich sociálním začleňování. Sami zaměstnanci za pomoci

polostrukturovaného rozhovoru hodnotí přínos sociálních podniků pro jejich pracovní,

osobní a sociální život. Setření se zaměří na oblast přínosů a popř. limitů, které

zaměstnání přináší, tj. příjem, vzdělávání, mezilidské vztahy a osobní pohodu. Výzkumné

šetření směřuje k zjištění, jakým způsobem přispívá sociální podnikání k sociální inkluzi.

Dosavadní české studie se spíše zaměřují na podporu sociálního podnikání s cílem

představit tuto problematiku a poukázat na význam zaměstnávání osob znevýhodněných

na trhu práce. Na poukázání přínosů sociálních podniků, které hodnotí sami zaměstnanci

podniků, se zaměřilo minimum studií. Předkládaná diplomová práce může být přínosná

na podporu sociálních podniků pro další rozvoj sociálního podnikání v České republice,

pro který je nezbytné legislativní ukotvení.
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1 Sociální podnikání

První kapitola představuje koncept sociálního podnikání. Současně definuje základní

pojmy jako je sociální podnikání, subjekty sociálního podnikání, obecný sociální podnik

a integrační sociální podnik. Dále seznamuje s principy sociálního podnikání

a sociálních podniků. V neposlední řadě přibližuje aktuální stav sociálního podnikání

v České republice.

1.1 Definice sociálního podnikání

Sociální podnikání spadá do oblasti sociální ekonomiky. Sociální ekonomikou se dle

Dohnalové (2012, s. 30) rozumí „souhrn aktivit uskutečňovaných různými typy subjektů,

jejímž cílem je služba členům nebo komunitě prostřednictvím podnikání nebo podpory

podnikání". Sociální rozměr sociální ekonomiky se spatřuje ve zvyšování zaměstnanosti

osob znevýhodněných na trhu práce, nebo poskytování produktů či služeb osobám, které

těžko nalézají uplatnění na trhu práce. Uspokojování potřeb lidí je na prvním místě. Dle

Dohnalové je sociální ekonomika spjata s třetím (neziskovým) sektorem. Subjekty

sociální ekonomiky jsou soukromé, nezávislé na státu sledující ekonomické, sociální

a také environmentálni cíle. V důsledku ekonomických změn se snaží nalézt inovativním

způsobem řešení sociálních problémů jako je nezaměstnanost, chudoba a sociální

integrace. Subjekty sociální ekonomiky reagují na konkrétní problémy a potřeby osob

v místních podmínkách (Dohnalová, 2006).

Charta sociální ekonomiky instituce Sociál Economy Europe (2015, s. 1),

evropského sdružení zastupujícího subjekty sociální ekonomiky, revidovaná v roce 2015,

zdůrazňuje, že efektivitu sociální ekonomiky „nelze měřit pouze z hlediska

ekonomických výsledků a finanční výkonnosti, která je nicméně nezbytná pro dosažení

jejich cílů, ale musí být především hodnocen její přínos z hlediska sociální soudržnosti,

dobré kvality a kvality života". Dále vyzdvihuje tyto zásady: nadřazenost jednotlivce

a sociálních cílů nad kapitálem, dobrovolné a otevřené členství, - kontrola ze strany členů

(netýká se nadací, jelikož nemají členy), spojení zájmů členů/uživatelů a/nebo

všeobecného zájmu, ochrana a uplatňování zásad solidarity a odpovědnosti, samostatné

hospodaření a nezávislost na orgánech veřejné moci, většina přebytků je využívána pro

účely cílů udržitelného rozvoje, služeb, které jsou předmětem zájmů členů, nebo

obecného zájmu (2015, online).
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Definování pojmu sociálního podnikání není v podmínkách České republiky

jednoduché. V České republice totiž není problematika sociálního podnikání legislativně

ukotvena. Nestátní nezisková organizace TESSEA ČR, z.s. (dále jen TESSEA), jež

zastřešuje sociální podniky z celé České republiky a přispívá svou činností k rozvoji

sociálního podnikání na našem území, při stanovení definice sociálního podnikání

vychází ze zahraničních definic. TESSEA vytvořila soubor definic, které jsou v souladu

se znaky Mezinárodní výzkumné sítě pro sociální podnikání ve zkratce EMES (dále jen

EMES) a zároveň v kontextu českého prostředí odrážejí stav současné podoby sociálního

podnikání.

Sociálním podnikáním se pak rozumí ty „podnikatelské aktivity prospívající

společnosti a životnímu prostředí. Sociální podnikání hraje důležitou roli v místním

rozvoji a často vytváří pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním, sociálním nebo

kulturním znevýhodněním. Zisk je z větší části použitý pro další rozvoj sociálního

podniku". Trčka zdůrazňuje, že základním principem provozování subjektů sociálního

podnikání je hodnota ekonomické soběstačnosti a společenské odpovědnosti, kdy tyto

hodnoty jsou na stejné úrovni (Trčka, 2005).

Borzaga a Tortia přišli s konceptem trojího prospěchu: ekonomického, sociálního

a environmentálního neboli Triole bottom line (česky Tři P), prostřednictvím něhož


[…]


Po tý zkušenosti si vážím všeho -práce, zdraví, rodinnýho zázemí. "

V čem vidíte nevýhody nebo limity práce v sociálním podniku?

„ Za limity beru zdraví. Zvlášť tady, protože je to sedací zaměstnání. Hodně na páteř

a tak. Ale zatím u mě dobrý, Dokavaď budu moci, ráda bych zde zůstala. Ale jinak

nevýhody nevidím. Nebo... což mě tady vlastně tak úplně nevadí, jsou finance. To

ohodnocení. Tahle práce je podhodnocená. Oni si třeba lidí myslí, že je šití jednoduchý,

ale naše práce musí být udělaná perfektně, precizně, jinak můžeme párat a ten výrobek je

již znehodnocený."

Jak konkrétně Vám zaměstnavatel pomáhá uzpůsobit pracovní prostředí vašim

potřebám? (např. délkou úvazku, pracovní dobou, úpravou prostor)

„Mě to tady strašně baví. Mám super kolektiv. My jsme tady vlastně jenom čtyři.

I šéfová šije. My a kolegyní šijeme jenom ty velký zakázky -povlečení, funkční oblečení

pro děti, čepice z úpletu. Baví mě, že se šijí různé věci, z různých materiálů. Jinak u nás

je délka úvazku daná kvůli invalidnímu důchodu. Pracuji tady na 4 hodiny. Od 8 do 12,15.

Kdybych něco potřebovala - přijít dýl, odejít dřív, tak se domluvíme. Šéfová je úplně

vstřícná. Ale jinak nepotřebuji, aby se kvůli mně upravovalo pracovní prostředí. Tak to

je, a tak mě to vyhovuje. Ještě vím, že kdybych potřebovala nějakou podporu, tak vím, že

můžu jít za šéfkou. Ta je hodně empatická. Ale kdyby se mi psychicky třeba přitížilo, mám

svého odborníka, svýho psychiatra. Musím říct, že já tady to podporu mám úplně

úžasnou. Mám strašnou radost. Ještě jsem se s tím nesetkala. Až teď. "

Jak zde můžete uplatnit své znalosti a dovednosti?

„Právě že jsem se na starý kolena vrátila ke svý profesi. K tomu, co jsem se vyučila.

To mě strašně těší. Musela jsem si na spoustu věcí vzpomenout. Musela jsem se

zapracovat, zrychlit tempo. Ale má radost z toho, že jsem to nezapomněla. "

Co jste se naučila nového?

„Vtom šití určitě jo. Takový ty vychytávky - všívání zipů a tak. To jsem třeba

neznala. Šéfka nám to nejdřív ukáže a pak si to zkusíme. "

Jakého jste se zúčastnila školení či kurzů?

„Jenom zaškolení v rámci práce. Když se učíme něco nového. Ale jinak nic

speciálního ne. Vedoucí jezdí do Prahy na školení. Třeba na kurzy, jak jednat s lidmi. "

V čem se zlepšila/zhoršila vaše psychická situace?

„ Strašně se mi zlepšila. Navíc já jsem maniodepresivní. To jsou strašný psychický

výkyvy. Beru na to prášky a chodím pravidelně k psychiatričce. A tady jsme na sebe už

pyšná. Bylo to hrozně těžký si přiznat, jaký jsem měla psychický problémy a že jsem se

začala léčit. Vyhledat tu pomoc. Mě nejvíc dostalo, když mě zrušili to místo. A mám na

papíře napsaný pro nadbytečnost. Vidíte sama, že stačí slovíčko a člověk to srazí na

kolena. Teď jsem na tom skvěle. "

Jak se změnila vaše finanční situace po nástupu do sociálního podniku?

„Jo, mám úžasný rodiče. A kdybych neměla zázemí v rodině a podporu v sestře, tak

nevím. Teď mám 9000 invalidní důchod a tady mám baj voko taky 9000 za ty 4 hodiny.

Takže mám celkově 18000 korun. Když dáte skoro půlku za výdaje za byt, tak to je fakt

šílený. A do toho nepočítám jídlo, ošacení a tak dále. Pro mě to bylo velký mínus. Na

kontrolingu jsem měla docela slušný peníze. A pakjako nezaměstnaná to bylo děsný. Teď

už má doma jen tu nejmladší, ale předtím to bylo hodně náročný. A kdybych neměla

zázemí v rodině a podporu v sestře, tak nevím. Ale nedokážu si představit, že je na to

někdo sám. Ono se moc neřeší, jaký máme životní podmínky. Myslím tím invalidy. Ono se

moc neřeší, jaký máme životní podmínky. Myslím tím my invalidi. Sice už to není tabu,

ale nikdo moc neřeší, že se za to nedá důstojně žít. "

Jakým způsobem se nynější zaměstnání promítá do mezilidských vztahů?

„Pro mě hodně. Jak jsem říkala, když jsem neměla práci, tak jsem byla taková

smutná, apatická. Kdyžjsem neměla práci... nic se mi nechtělo. Ani jsem nikam nechodila.

Ani se ségrou do kina, nebo se projít..A teď zase konečně začínám žít. Teď si můžu

i popovídat při šití. Probrat život. Je to teď fajn. "

Co pozitivního, popř. negativního, přineslo zaměstnání v sociálním podniku do

vašeho života?

„Do života mně to přineslo strašně moc. Ze se můžu zase svobodně nadechnout

a říct si: „Jo, je to dobrý! Nejseš na nic!" Ta práce je strašně důležitá. Protože ty dva

roky doma, to bylo šílený. Teď jsem strašně ráda, že nejsem doma, že se neužírám. Jsem

hrozně spokojená. Znáte to? Když nemáte práci, nemáte finance. Když mám práci, mám

finance. Když mám finance, tak můžu dětem dopřát. Negativně? Jen ty finance. Ty jsou

podhodnocený. Ale já jsem ráda i za to, co mám. "