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Téma práce: Diplomová práce se zabývá oblastí sociálního podnikání pohledem

osob znevýhodněných na trhu práce. Přibližuje koncept sociálního podnikání,

který vytváří pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním, sociálním a kulturním

znevýhodněním. Práce rovněž definuje skupiny osob, které mohou být ohroženy
sociální exkluzí.

Charakter empirického šetření: Využito bylo kvalitativní strategie pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s osmi informanty, pro jejichž výběr byly

stanoveny některé podmínky (např. aspoň roční zkušenost se zaměstnáním

v sociálním podniku). Bližší informace o informantech jsou k nalezení v přehledné

tabulce na s. 45. Osloveny byly tři blíže nespecifikované sociální podniky, a to
šicí dílna, restaurace a prádelna.

Cílem průzkumného šetření bylo zjistit, jak hodnotí zaměstnanci se

znevýhodněním dopady na jejich životní situaci. Hlavní výzkumná otázka zní:

„Jak přispívá sociální podnikání k sociálnímu začlenění zdravotně nebo jinak

znevýhodněných osob?“ a byla doplněna pěti dílčími otázkami. Autorka zařadila

transformační tabulku (s. 39), na základě které stanovila pomocí indikátorů

tazatelské otázky.
Získaná data z rozhovorů byla zpracována pomocí prosté obsahové analýzy

textu.

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Patrný.

Rozsah práce: Dostačující.

Použitá literatura: Aktuální, vhodně vybraná.

Citace v textu: V textu je na zdroje svědomitě odkazováno.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém Odevzdej.cz vyhodnotil míru

podobnosti na 45 %, avšak po důkladném přezkoumání lze konstatovat, že se

nejedná o plagiát a nedošlo k pochybení ze strany autorky. Text má kompilační

charakter a odkazuje na primární zdroje (např. TESSEA), z nichž již čerpala řada

dalších autorů, čímž je pravděpodobně tato procentuální míra podobnosti

zapříčiněna.

Cíl práce: Cílem diplomové práce je přiblížit oblast sociálního podnikání v
kontextu České republiky s důrazem na zprostředkování významu zaměstnání v

sociálním podniku pro osoby, pro něž jsou charakteristické různé typy

znevýhodnění, které je limitují v získání zaměstnání na běžném trhu práce a

které jsou ohroženy důsledky nezaměstnanosti a také sociálním vyloučením. Cíl

byl naplněn.

Formální stránka práce: Práce má logickou strukturu. Není začleněna kapitola
shrnující teoretickou část, přesto se však autorce podařilo poměrně plynule přejít

od teoretické části k empirické pomocí témat sociální inkluze a exkluze. Text

odpovídá požadovaným náležitostem.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Práce je na dobré

jazykové úrovni. Místy se vyskytují drobné formulační nedostatky.

Využitelnost pro praxi: Mohla by být podnětem k diskusi u obhajoby.

Otázky a témata k diskusi:

1. Jaká byla Vaše motivace pro volbu daného tématu?

2. Které další možnosti mimo oblast sociálního podnikání mohou vést ke

snadnějšímu začlenění u znevýhodněných osob na trhu práce?

Celkové zhodnocení: Posuzovaná práce má povahu kompilátu vycházejícího

z řady zdrojů, které jsou svědomitě citovány. Nižší frekvence výskytu autorského

textu následně způsobuje vyšší míru podobnosti s dalšími zdroji či obdobnými

pracemi (viz výše v posudku). Spolupráci se studentkou hodnotím kladně. K

tvorbě práce přistupovala svědomitě a na konzultace přicházela řádně

připravená. Oceňuji zařazení výzkumů na zvolené téma uskutečněných v ČR.

Autorka si dále uvědomovala případná rizika a možné limity spjaté s jejím
průzkumným šetřením.

Výsledné hodnocení:

Datum: 12.05.2023 …………………………………………

Podpis vedoucího práce